UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDMNPT

V/v thông tin Bộ sách giáo khoa

giáo dục phổ thông sử dụng

thống nhất toàn quốc

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày       tháng 01 năm 2026

   Kính gửi:

- UBND các xã, phường;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Các trường tiểu học, THCS, Tiểu học và THCS.

Căn cứ các văn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo: Quyết định số 3588/QĐ-

BGDĐT ngày 26/12/2025 Bộ sách giáo khoa giáo dục phổ thông sử dụng thống nhất

toàn quốc; Công văn số 70/BGDĐT-GDPT ngày 08/01/2026 về việc chỉ đạo thực

hiện Chương trình sách giáo khoa giáo dục phổ thông và tài liệu giáo dục địa phương;

Sở Giáo dục và Đào tạo thông tin về bộ Sách giáo khoa thống nhất, đề nghị

các cơ sở giáo dục thực hiện một số nội dung sau:

1. Thông tin về bộ Sách giáo khoa thống nhất

- Bộ sách: Sử dụng bộ sách “Kết nối tri thức với cuộc sống” làm bộ sách giáo

khoa thống nhất toàn quốc; áp dụng cho tất cả các môn học, hoạt động giáo dục từ

lớp 1 đến lớp 12 trên toàn quốc (có gửi kèm theo Quyết định số 3588/QĐ-BGDĐT).

- Thời gian thực hiện từ năm học 2026-2027 cho tất cả các khối lớp trong

chương trình giáo dục phổ thông.

2. Đề nghị các cơ sở giáo dục

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo

viên, học sinh và cha mẹ học sinh về chủ trương, lộ trình sử dụng bộ sách giáo

khoa thống nhất để tạo sự đồng thuận trong xã hội.

- Hướng dẫn học sinh bảo quản sách giáo khoa để sử dụng tiết kiệm, lâu dài

cho các khóa sau. Đối với các bộ sách giáo khoa khác, các nhà trường chủ động

xây dựng phương án chuyển sang làm tài liệu tham khảo, bổ trợ dạy học.

-  Xây dựng và tổ chức chuyên đề sinh hoạt chuyên môn cấp tổ/trường/cụm

để nghiên cứu cấu trúc bài học, ngữ liệu và phương pháp tổ chức dạy học theo bộ

sách "Kết nối tri thức với cuộc sống". Trong đó, tập trung tổ chức sinh hoạt chuyên

môn theo hướng nghiên cứu bài học, dạy học minh họa và ứng dụng công nghệ

thông tin, học liệu điện tử trong dạy học.

3. Đề nghị UBND các xã, phường chỉ đạo các đoàn thể phối hợp với các

nhà trường đẩy mạnh tuyên truyền về chủ trương sử dụng bộ sách giáo khoa thống

nhất và vận động nhân dân giữ gìn, tái sử dụng sách hằng năm nhằm tiết kiệm

nguồn lực xã hội; đồng thời quan tâm, cân đối ngân sách địa phương để hỗ trợ

kinh phí mua sách cho học sinh nghèo, học sinh dân tộc thiểu số và có hoàn cảnh

2

khó khăn, đảm bảo 100% học sinh có đủ sách giáo khoa trước khi bước vào năm

học mới 2026-2027.

Nhận được văn bản này, đề nghị UBND các xã, phường phối hợp chỉ đạo nội

dung trên; yêu cầu các cơ sở giáo dục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng CMNV Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDMNPT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Cù Huy Hoàn